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ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na analýzu oblasti podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Hlavní oblastí studie je navyšování časové dotace na

práci žáků se specifickými poruchami učení, což je jedna z nejčastěji volených forem

podpory pro tyto žáky. Po představení teoretických východisek studie je prezentován

samotný výzkum. Jedná se o kvantitativní analýzu výkonu žáků 9. tříd základních škol.

Výzkumný soubor obsahoval žáky s SPU (N = 31) a intaktní žáky (N = 188). Žáci pracovali

na Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R a jejich výkony byly následně statisticky

zpracovány. Žáci s SPU měli k dispozici o 25 % na práci více, než žáci intaktní, ale byli

hodnoceni také v základním čase. Pracovalo se s jejich výkonem v podobě hrubých skórů

(tedy fakticky správně vyplněných položek), hrubé skóre se nepřevádělo na inteligenční

kvocient. Statisticky významné výsledky byly zjištěny v následujících oblastech. Žáci s SPU

podali v rámci své skupiny statisticky významně lepší výkon, pokud pracovali s navýšením

času (než v čase základním), a to ve všech hodnocených škálách i subtestech. Při hodnocení

rozdílu mezi žáky s SPU a intaktní skupinou žáků, dosahovali žáci s SPU, s přidaným časem

navíc, statisticky významně lepších výkonů ve figurální škále testu a v subtestu Výběr

obrazců; statisticky významně horší výkon podali v numerickém subtestu Číselné řady.

Pokud pracovali žáci s SPU a intaktní skupina žáků ve stejném (základním) čase, pak byli

intaktní žáci statisticky významně úspěšnější v numerické škále. V rámci verbální škály

nebyly zjištěný žádné statisticky významné rozdíly ve výkonech, což je překvapivým

zjištěním.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inkluze, inkluzivní vzdělávání, podpůrná opatření, specifické poruchy učení, navýšení

časové dotace, Test struktury inteligence, I-S-T 2000 R

ABSTRACT

The dissertation focuses on the analysis of support measures in the education of pupils with

special educational needs. The main area of the study is to increase the time allowance for

the work of pupils with specific learning disabilities, which is one of the most frequently

chosen forms of support for these pupils. After presenting the theoretical basis of the study,

the research itself is presented. The research is a quantitative analysis of the performance of

9th grade elementary school students. The research group included pupils with SPU (N = 31)

and intact pupils (N = 188). The students worked on the I-S-T 2000 R Intelligence Structure

Test and their performance was statistically processed. Pupils with SPU had 25% more of

time for work available than intact pupils, but they were also evaluated in basic time. We

worked with their performance in the form of gross scores (that is correctly filled in items),

the gross scores were not converted into intelligence quotients. Statistically significant

results were found in the following areas. Pupils with SPU performed statistically

significantly better within their group in all evaluated scales and subtests if they worked with

increasing time (than in basic time). When we are evaluating the difference between pupils

with SPU and an intact group of pupils, pupils with SPU with added extra time achieved

statistically significantly better performances in the figural test scale and in the Pattern

Selection subtest. Statistically significantly worse performance was given in the numerical

subtest of the Number Series. If students with SPU and an intact group of students worked

at the same (base) time the intact students were statistically significantly more successful on

the numerical scale. Surprising finding is that there are no statistically significant differences

in performance within the verbal scale.

KEYWORDS

Inclusion, inclusion education, supporting tools, specific learning disability, increasing of

the time, The Intelligence Structure Test, I-S-T 2000 R
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Úvod

Inkluze a inkluzivní vzdělávání přináší (nejen) do českého školství mnoho témat, názorů a

otázek. Tato disertační práce se zaměřuje na jednu z nich a to na otázku, zda jsou žáci se

specifickými poruchami učení schopni dosahovat podobných (či stejných) výkonů jako

jejich intaktní spolužáci, pokud jim přidáme na práci čas navíc. Navyšování časové dotace

je jedním z nejpoužívanějších forem podpory, ale rozhodně by se zasloužilo větší

výzkumnou pozornost, než tomu bylo doposud. Největší analýza využívaných podpůrných

opatřeních, která byla realizovaná, byla studie Štecha (2019), která uvádí přehled

využívaných forem podpory pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Avšak v této

analýze např. úplně chyběl pohled na tuto oblast, protože se analyzovaly především ty formy

podpory, které využívají nárok na financování, což navyšování časové dotace nesplňuje.

Možná právě proto je mnohdy „plošně“ zaváděno a doporučováno pro všechny žáky

se specifickými poruchami učení, což nemusí být vždy opodstatněné.

Význam této práce je také v tom, že mezi lidmi ještě stále koluje mýtus, že čas navíc je forma

úlevy, která žáky (nejen) se specifickými poruchami učení vlastně privileguje a umožňuje

jim podat lepší výkon než ostatním spolužákům, pracovat bez stresu a celkově kvalitněji.

Podle Krejčové (2019, s. 180) je právě podstatné „zajistit podmínky, za nichž se skutečně

může pracovat, což nejsou úlevy“. Je to naopak umožnění podat stejný (či srovnatelný)

výkon jako intaktní spolužáci. Zda to takto opravdu funguje ve všech oblastech, na to

se zaměříme v tomto výzkumu.

Disertační práce je rozdělena tradičně na dvě části. V rámci teoretických východisek práce

jsou zmapovány oblasti hlavní tematické oblasti, což jsou především oblasti inkluze a

inkluzivního vzdělávání, podpůrná opatření ve vzdělávání, oblast specifických poruch učení

a pedagogicko-psychologické poradenství. Ve výzkumné části je představen hlavní cíl

výzkumu a jeho metodika, následně jsou představeny metody statistické analýzy a konkrétní

zkoumaná data včetně výsledků.

Oblast inkluze a inkluzivního vzdělávání je zde prezentována jako stěžejní východisko a

předpoklad pro realizaci podpory nejen pro žáky se specifickými poruchami učení, ale pro

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami obecně. Jsou zmapovány teoretické i praktické

implikace podpůrných opatření a jejich využívání v rámci vzdělávání, včetně odborného
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hodnocení a čestnosti jejich využívání. Oblast specifických poruch učení je popsána

s důrazem na projevy žáků s SPU v rámci vzdělávacího procesu a možnosti jejich konkrétní

podpory (např. v rámci jednotlivých předmětů). Je zde představen také význam a průběh

diagnostického procesu, který předchází připsání této diagnózy. Významné je také

zhodnocení procesu testování inteligence u žáků s SPU a možnosti jiných forem diagnostiky,

než jsou běžně využívané metody. Právě dynamické diagnostice a jejímu potenciálu nejen

pro žáky s SPU je věnována celá kapitola. Téma školní (ne)úspěšnosti žáků s SPU

představuje reálný odkaz potíží těchto žáků ve vzdělávacím procesu a nabízí možnosti řešení

(resp. jejich prevence). Teoretická část je uzavřena souborem kapitol, které se věnují

pedagogicko-psychologickým poradenským službám, které nabízí pomoc a podporu nejen

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, ale také školám. Kromě popisu těchto služeb

zde najdeme možnosti spolupráce mezi jednotlivými aktéry pomoci žáků, včetně námětů

na zlepšení.

V praktické části je věnovaný prostor samotnému výzkumu a jeho realizaci. V prvních

kapitolách je představen hlavní cíl výzkumu a jsou zde prezentovány jednotlivé výzkumné

hypotézy. V další části najdeme metodická východiska celého výzkumu, tedy popis

kvantitativních metody, které následně využíváme pro statistickou analýzu získaných dat.

V rámci metodiky je popsán způsob sběru dat, realizace celého procesu a především je zde

představen testový materiál (Test struktury inteligence I-S-T 2000 R) a také způsob, jak se

s ním v rámci testování pracovalo. Etika výzkumné práce poukazuje na ošetření citlivých a

osobních údajů ve výzkumu. Popis výzkumného souboru již ukazuje přesné rozvržení

respondentů, jejichž výsledky jsou zpracovávány. V rámci statistické analýzy dat jsou

prezentovány základní statistické charakteristiky sledovaných testů dle sledovaných skupin

probandů. Je zde prezentována konzistentnost dat a jejich (ne)normalita. Představeny jsou

také jednotlivé statistické testy, kterými jsou data posuzována. Výsledky studie jsou

prezentovány v kapitolách dle posuzovaných skupin probandů. V každé této kapitole jsou

k dispozici všechny dílčí výsledky (tedy výsledky všech škál a subtestů), které jsou


[…]


diagnóza ještě nebývá kompenzovaná a žáci mohou v tomto věku poprvé využít navýšení

časové dotace při přijímacím řízení (na osmiletá gymnázia).

Přínosem této práce je také zpracování teoretické části, které nabízí pohled na množství

souvisejících zahraničních výzkumů a jejich aktuálních výsledků, které nabízí možnost

srovnání problematiky zkoumané v zahraničí i u nás. V teoretické části práce jsou však

k dispozici také kapitoly zaměřené na aktuální praxi v rámci diagnostiky (např. věnující se

diagnostice SPU a dynamické diagnostice) a také školství (např. přehled pedagogicko

psychologických služeb, spolupráce škol a ŠPZ ad.).

12.2 Limity

Za největší limit této práce považujeme menší výzkumný vzorek, který byl způsoben mnoha

faktory. Jako nejvýznamnější hodnotíme pandemii covid-19, která probíhala přesně v čase

sběru dat, což velmi komplikovalo celý proces a mnoho termínů testování žáků bylo z toho

důvodu rušeno. Dalším faktorem bylo poměrně přísné nastavení samotného výběru

respondentů. Jednalo se o žáky 9. tříd, kteří jsou zařazeni do druhého stupně podpůrného

opatření a mají diagnostikovánu specifickou poruchu učení. Mnoho žáků 9. ročníku má SPU

diagnostikovanou, ale v PO2 zařazeni nejsou, případně měli diagnostikovanou SPU

v minulosti, ale aktuálně se již vzdělávají bez speciální podpory. Všechny tyto faktory

snižovaly počet ve výzkumném souboru.

Samotné testové úlohy umožňovaly analýzu jen určité oblasti a nenabízely širší pohled.

Konkrétně neumožňovaly pohled na oblasti, které se (např. v rámci přijímacího řízení či

běžné školní výuky) vyskytují často, jako např. čtení s porozuměním či samostatná písemná

tvorba (v oblasti češtiny) a např. slovní úlohy a geometrie (v oblasti matematiky). Přichází

tedy v úvahu využití spíše didaktických testů pro ověření znalostí a tempa zpracování úloh

a pedagogicko-psychologická diagnostika pro ověření správnosti připsání diagnózy SPU.
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Závěr

Disertační práce umožnila širší pohled na inkluzivní problematiku. Nabízí nejen přehled

aktuálně využívaných podpůrných opatření v České republice a jejich konkrétní

implementaci do vzdělávacího procesu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ale také

nastiňuje výzkumné souvislosti této problematiky. V rámci teoretických východisek je

představena řada českých i zahraničních výzkumů a studií, které se zaměřují (především)

na žáky se specifickými poruchami učení, kteří představují hlavní cílovou skupinu této

práce. Důraz je kladen nejen na popis specifických poruch učení, ale také na jejich potřeby

v rámci vzdělávání, na význam vhodné a kvalitní diagnostiky a na přístup českých a

zahraničních odborníků k tomuto tématu.

Cílem disertační práce bylo zjistit, zda navýšení časové dotace na práci pomůže žáků s SPU

podat stejný (či aspoň podobný) výkon jako žáci intaktní v základním čase. Díky využití

Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R bylo možné ověřovat tyto rozdíly ve výkonech

v rámci třech škál (a jejich příslušných subtestů). Bylo zjištěno, že při přidání času navíc,

jsou žáci s SPU opravdu schopni podat statisticky lepší výkon, než v základním čase, a to

ve všech sledovaných oblastech. Jedná se tedy o formu podpory, která je jednoznačně na

místě a pomáhá žákům s SPU ve zlepšení jejich výkonu. Ve srovnání s intaktními žáky

dosahují žáci s SPU, kteří pracují v navýšeném čase, statisticky lepších výkonů ve figurální

škále celkově a subtestu Výběr obrazců. Naopak statisticky významně hůře si vedli

v numerickém subtestu Číselné řady, kde jim čas navíc nepomohl. Pokud pracovali obě

skupiny stejný čas, pak podali intaktní žáci v rámci numerické škály statisticky významně

lepší výsledek (a to v celé škále souhrnně a v subtestech Počty a Číselné řady). Širší

souvislosti těchto výsledků jsou nastíněné v Diskuzi.

Je patrné, že navyšování časové dotace má v rámci podpůrných opatřeních své opodstatněné

místo. V rámci dalších výzkumů, které by se věnovaly této problematice, by bylo vhodné

volit testový materiál, který by dokázal poukázat na oblasti dané problematiky tak, aby bylo

možné určit, ve které konkrétní problematice má navýšení času jednoznačný vliv a kde nikoli

(vzhledem k typu úkolu). Je patrné, že v rámci Testu struktury inteligence I-S-T 2000 R,

který byl použit, chybí typické školní úlohy (např. diktát, čtení s porozuměním, slovní úloha

ad.). Rozšíření o tyto didaktické testy by bylo jednoznačně na místě.
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Celkově by se cíle disertační práce mohly hodnotit jako splněné, i když z ní vyvstávají další

a další výzkumné otázky. Zde uvádím některé, které přímo vyplývají z realizované studie:

 Existuje prokazatelná souvislost mezi dyslexií a dyskalkulií?

 Dokážou žáci s SPU, kteří dosáhli lepších výsledků v rámci figurální (vizuo-

prostotorové) škály, lépe kompenzovat svou poruchu?

 V jakých verbálních oblastech pracují žáci s SPU lépe / hůře než intaktní žáci?

Výsledky takovýchto a podobných studií přispívají k poznání problematiky SPU v kontextu

dalších souvislostí. Díky nim je pak možné zkvalitňovat vzdělávací proces (nejen) pro žáky

s SPU, ale i pro žáky intaktní, kteří z rozmanitých přístupů čerpají i pro své obohacování.
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