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Příloha 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Oblast výzkumu: Analýza funkčnosti podpůrného opatření 2. stupně – navýšení

časové dotace o 25 %

Studium: Doktorské studium, obor Psychologie, katedra Psychologie,

Pedagogická fakulta UK

Výzkumník: Mgr. Anna Frombergerová

Kontaktní email: anna.frombergerova@gmail.com

Vážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o souhlas s využitím výsledků Vašeho dítěte v rámci testování

profesní orientace ve výzkumu, který je zaměřen na ověření funkčnosti podpůrného opatření

druhého stupně (navýšení časové dotace o 25 %) u žáků se specifickými poruchami učení.

Výsledky výzkumu budou součástí mé disertační práce, případně mohou být použity

k jiným výzkumným účelům.

Informace shromážděné během této studie zůstanou důvěrné, veškeré osobní údaje

(konkrétně jméno, příjmení, třída, diagnóza, stupeň podpůrného opatření, výsledky předchozích

testování – pokud jsou k dispozici) budou ve studii změněné nebo zašifrované.

Děkuji za Vaši ochotu poskytnout anonymně tato data.

Mgr. Anna Frombergerová, psycholog

Souhlasím / nesouhlasím s poskytnutím výše uvedených anonymních informací pro

výzkumné účely.

V Praze, dne ………………………………….

Jméno a příjmení žáka: …………………………………………………………………

Jméno a příjmení zákonného zástupce: ….......................................................................

Podpis zákonného zástupce: …………………………………………………………….

Tento dokument byl vyhotoven ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá

strana obdržela jeden.

Příloha 2

Celkový počet probandů

Sk

SPU Intakt Total

Count Count Count

pohlaví M 20 93 113

Ž 11 95 106

Total 31 188 219

Deskriptivní statistika souboru

Testy

SPU_100

Počet Průměr Medián Minimum Maximum
Směr.

Odchylka

Verbál 31 26,0 27,0 12,0 42,0 7,8

Numerické 31 20,6 22,0 6,0 35,0 8,2

Figurální 31 27,0 28,0 12,0 38,0 7,1

Celkem 31 73,6 78,0 31,0 107,0 17,9

1_Doplňování vět 31 8,4 8,0 3,0 15,0 3,1

2_Analogie 31 8,2 8,0 4,0 14,0 2,8

3_Zobecňování 31 9,4 10,0 0,0 16,0 3,9

4_Početní úlohy 31 7,3 7,0 2,0 14,0 3,2

5_Číselné řady 31 5,6 5,0 0,0 16,0 4,4

6_Početní znaménka 31 7,8 7,0 2,0 14,0 3,6

7_Výběr obrazců 31 8,5 9,0 3,0 15,0 3,3

8_Úlohy s kostkami 31 9,8 11,0 1,0 15,0 3,3

9_Úlohy s maticemi 31 8,8 9,0 2,0 16,0 3,1

Testy

SPU_125

Počet Průměr Medián Minimum Maximum
Směr.

Odchylka

Verbál 31 27,0 27,0 13,0 48,0 8,1

Numerické 31 23,0 24,0 6,0 38,0 9,2

Figurální 31 29,4 31,0 12,0 41,0 6,7

Celkem 31 79,4 83,0 32,0 110,0 18,0

1_Doplňování vět 31 8,8 8,0 3,0 16,0 3,3

2_Analogie 31 8,5 8,0 4,0 17,0 3,0

3_Zobecňování 31 9,7 10,0 0,0 16,0 4,0

4_Početní úlohy 31 7,8 8,0 2,0 14,0 3,3

5_Číselné řady 31 6,4 5,0 0,0 18,0 5,0

6_Početní znaménka 31 8,8 10,0 2,0 15,0 3,7

7_Výběr obrazců 31 9,4 9,0 3,0 17,0 3,7

8_Úlohy s kostkami 31 10,5 11,0 5,0 16,0 2,9

9_Úlohy s maticemi 31 9,5 10,0 2,0 16,0 3,1

Testy
Intaktní skupina - zdaví žáci

Počet Průměr Medián Minimum Maximum
Směr.

Odchylka

Verbál 188 26,8 27,0 9,0 47,0 6,8

Numerické 188 26,7 26,0 5,0 57,0 11,0

Figurální 188 26,1 26,0 2,0 49,0 8,0

Celkem 188 79,6 79,0 39,0 137,0 20,4

1_Doplňování vět 188 9,1 9,0 2,0 16,0 2,9

2_Analogie 188 8,4 8,0 2,0 15,0 2,9

3_Zobecňování 188 9,4 10,0 1,0 16,0 3,2

4_Početní úlohy 188 8,8 8,0 2,0 19,0 3,5

5_Číselné řady 188 8,6 8,0 0,0 20,0 5,4

6_Početní znaménka 188 9,3 9,0 0,0 20,0 4,3

7_Výběr obrazců 188 7,9 8,0 0,0 17,0 3,5

8_Úlohy s kostkami 188 9,2 10,0 0,0 18,0 4,0

9_Úlohy s maticemi 188 8,9 9,0 1,0 16,0 3,2

SPU

Count Mean Median Minimum Maximum
Standard

Deviation

Verbál_125 31 27,0 27,0 13,0 48,0 8,1

Numerické_125 31 23,0 24,0 6,0 38,0 9,2

Figurální_125 31 29,4 31,0 12,0 41,0 6,7

Celkem_125 31 79,4 83,0 32,0 110,0 18,0

1_Doplňování vět_125 31 8,8 8,0 3,0 16,0 3,3

2_Analogie_125 31 8,5 8,0 4,0 17,0 3,0

3_Zobecňování_125 31 9,7 10,0 0,0 16,0 4,0

4_Početní úlohy_125 31 7,8 8,0 2,0 14,0 3,3

5_Číselné řady_125 31 6,4 5,0 0,0 18,0 5,0

6_Početní znaménka_125 31 8,8 10,0 2,0 15,0 3,7

7_Výběr obrazců_125 31 9,4 9,0 3,0 17,0 3,7

8_Úlohy s kostkami_125 31 10,5 11,0 5,0 16,0 2,9

9_Úlohy s maticemi_125 31 9,5 10,0 2,0 16,0 3,1

Tests of Normality

Sk
Shapiro-Wilkův

test

Testové kritérium Stupně volnosti P-hodnota

Verbál_100 SPU ,971 31 ,558
Numerické_100 SPU ,957 31 ,250
Figurální_100 SPU ,963 31 ,347
Celkem_100 SPU ,926 31 ,034
1_Doplňování vět_100 SPU ,950 31 ,156
2_Analogie_100 SPU ,949 31 ,143
3_Zobecňování_100 SPU ,951 31 ,166
4_Početní úlohy_100 SPU ,969 31 ,491
5_Číselné řady_100 SPU ,937 31 ,068
6_Početní znaménka_100 SPU ,951 31 ,162
7_Výběr obrazců_100 SPU ,957 31 ,244
8_Úlohy s kostkami_100 SPU ,944 31 ,105
9_Úlohy s maticemi_100 SPU ,987 31 ,961
*. This is a lower bound of the true significance.

a. Lilliefors Significance Correction

Tests of Normality

SPU_125

Shapiro-Wilk

Testové kritérium Stupně volnosti P-hodnota

Verbál 0,973 31 0,607
Numerické 0,960 31 0,300
Figurální 0,958 31 0,257
Celkem 0,914 31 0,017
1_Doplňování vět 0,942 31 0,093
2_Analogie 0,942 31 0,096
3_Zobecňování 0,945 31 0,113
4_Početní úlohy 0,968 31 0,463
5_Číselné řady 0,928 31 0,039
6_Početní znaménka 0,953 31 0,194
7_Výběr obrazců 0,972 31 0,588
8_Úlohy s kostkami 0,960 31 0,287
9_Úlohy s maticemi 0,982 31 0,864

Testy

Intaktní skupina - zdraví žáci SPU_100 SPU_125

Shapiro-Wilk Shapiro-Wilk Shapiro-Wilk

Testové

kritérium

Stupně

volnosti
P-hodnota

Testové

kritérium

Stupně

volnosti
P-hodnota

Testové

kritérium

Stupně

volnosti
P-hodnota

Verbál 0,995 188 0,803 0,971 31 0,558 0,973 31 0,607

Numerické 0,983 188 0,022 0,957 31 0,250 0,960 31 0,300

Figurální 0,986 188 0,059 0,963 31 0,347 0,958 31 0,257

Celkem 0,988 188 0,096 0,926 31 0,034 0,914 31 0,017

1_Doplňování vět 0,980 188 0,009 0,950 31 0,156 0,942 31 0,093

2_Analogie 0,983 188 0,024 0,949 31 0,143 0,942 31 0,096

3_Zobecňování 0,974 188 0,001 0,951 31 0,166 0,945 31 0,113

4_Početní úlohy 0,981 188 0,012 0,969 31 0,491 0,968 31 0,463

5_Číselné řady 0,944 188 0,000 0,937 31 0,068 0,928 31 0,039

6_Početní znaménka 0,982 188 0,016 0,951 31 0,162 0,953 31 0,194

7_Výběr obrazců 0,984 188 0,036 0,957 31 0,244 0,972 31 0,588

8_Úlohy s kostkami 0,978 188 0,005 0,944 31 0,105 0,960 31 0,287

9_Úlohy s maticemi 0,985 188 0,043 0,987 31 0,961 0,982 31 0,864

Test Statisticsa

Verbál

_100

Numerické

_100

Figurální

_100

Celke

m_100

1_Doplňování

vět_100

2_Analogi

e_100

3_Zobecňován

í_100

4_Početní

úlohy_100

5_Číselné

řady_100

6_Početní

znaménka_

100

7_Výběr

obrazců_100

8_Úlohy s

kostkami_100

9_Úlohy s

maticemi_100

Mann-

Whitney

U

2693,5

00
2023,500 2686,500

2506,5

00
2488,500 2778,000 2829,500 2231,500 1964,000 2341,000 2651,000 2652,000 2811,500

Wilcoxo

n W

3189,5

00
2519,500

20452,50

0

3002,5

00
2984,500 3274,000 20595,500 2727,500 2460,000 2837,000 20417,000 20418,000 3307,500

Z -,675 -2,726 -,697 -1,247 -1,309 -,418 -,260 -2,096 -2,912 -1,757 -,808 -,804 -,315

Asymp.

Sig. (2-

tailed)

,499 ,006 ,486 ,212 ,191 ,676 ,795 ,036 ,004 ,079 ,419 ,421 ,753

a. Grouping Variable: Sk

Testy

Skupina (průměr)
Testové

kritérium
P-hodnota

SPU_100
Intaktní

skupina

Verbál 26,0 26,8 -0,610 0,543

Numerické 20,6 26,7 2023,5 0,006

Figurální 27,0 26,1 0,615 0,539

Celkem 73,6 79,6 2506,5 0,212

1_Doplňování vět 8,4 9,1 2488,5 0,191

2_Analogie 8,2 8,4 2778,0 0,676

3_Zobecňování 9,4 9,4 2829,5 0,795

4_Početní úlohy 7,3 8,8 2231,5 0,036

5_Číselné řady 5,6 8,6 1964,0 0,004

6_Početní znaménka 7,8 9,3 2341,0 0,079

7_Výběr obrazců 8,5 7,9 2651,0 0,419

8_Úlohy s kostkami 9,8 9,2 2652,0 0,421

9_Úlohy s maticemi 8,8 8,9 2811,5 0,753

Independent Samples Test

Levene's Test for

Equality of

Variances

t-test for Equality of

Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference 95% Confidence Interval of the Difference

Lower Upper

Verbál_100

Equal

variances

assumed 0,495 0,483 -0,61 217 0,543 -0,8245 1,3526 -3,4904 1,8415

Equal variances not assumed

-

0,553 37,914 0,584 -0,8245 1,4915 -3,8441 2,1952

Figurální_100

Equal

variances

assumed 0,178 0,673 0,615 217 0,539 0,9362 1,5228 -2,0652 3,9375

Equal variances not assumed 0,671 43,66 0,506 0,9362 1,3946 -1,875 3,7474

Reliability Statistics

Skupiny
Cronbachovo

Alpha

Počet

položek

SPU_100 0,856 13

SPU_125 0,848 13

Intaktní skupina 0,860 13

Pohlaví

Skupina

SPU Intakt

Četnost
Relat.

četnost (%)
Četnost

Relat.

četnost (%)

Muž 20 64,5 93 49,5

Žena 11 35,5 95 50,5

Celkem 31 100,0 188 100,0

SPU Intakt

Muž 64,5% 49,5%
Žena 35,5% 50,5%

Test Statisticsa

Verbální

výsledky

Numerické

výsledky

Figurální

výsledky

Celkové

výsledky

1_Doplňování

vět 2_Analogie 3_Zobecňování

4_Početní

úlohy

5_Číselné

řady

6_Početní

znaménka

7_Výběr

obrazců

8_Úlohy s

kostkami

9_Úlohy s

maticemi

Mann-Whitney

U
2912,500 2410,000 2123,000 2818,000 2679,500 2904,000 2648,500 2496,500 2203,000 2784,000 2235,000 2371,000 2616,500

Wilcoxon W 20678,500 2906,000 19889,000 20584,000 3175,500 3400,000 20414,500 2992,500 2699,000 3280,000 20001,000 20137,000 20382,500

Z -,005 -1,543 -2,422 -,294 -,721 -,031 -,817 -1,282 -2,179 -,399 -2,086 -1,667 -,914

Asymp. Sig. (2-

tailed)
,996 ,123 ,015 ,769 ,471 ,975 ,414 ,200 ,029 ,690 ,037 ,095 ,361

a. Grouping

Variable:

Skupina

Testy

Skupina (průměr)

Testové

kritérium
P-hodnota

SPU_125
Intaktní

skupina

a. Grouping

Variable:

Skupina

Verbální výsledky 27,0 26,8 2912,5 0,996

Numerické výsledky 23,0 26,7 -1,783 0,076

Figurální výsledky 29,4 26,1 2123,0 0,015

Celkové výsledky 79,4 79,6 -0,059 0,953

1_Doplňování vět 8,8 9,1 2679,5 0,471

2_Analogie 8,5 8,4 2904,0 0,975

3_Zobecňování 9,7 9,4 2648,5 0,414

4_Početní úlohy 7,8 8,8 2496,5 0,200

5_Číselné řady 6,4 8,6 2203,0 0,029

6_Početní znaménka 8,8 9,3 2784,0 0,690

7_Výběr obrazců 9,4 7,9 2235,0 0,037

8_Úlohy s kostkami 10,5 9,2 2371,0 0,095

9_Úlohy s maticemi 9,5 8,9 2616,5 0,361

Independent Samples Test

Levene's Test for Equality

of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval

of the Difference

Lower Upper

Numerické výsledky Equal

variances

assumed
1,373 ,243 -1,783 217 ,076 -3,7291 2,0910 -7,8503 ,3922

Equal

variances

not assumed -2,031 45,497 ,048 -3,7291 1,8363 -7,4264 -,0318

Celkové výsledky Equal

variances

assumed
2,221 ,138 -,059 217 ,953 -,2303 3,8995 -7,9160 7,4554

Equal

variances

not assumed -,065 43,723 ,949 -,2303 3,5656 -7,4176 6,9571

Páred Samples Test

Testy
Skupina (průměr) Testové

kritérium
Stupně volnosti P-hodnota

SPU_100 SPU_125

Verbální výsledky 26,0 27,0 -3,906 30 0,000
Numerické výsledky 20,6 23,0 -5,730 30 0,000
Figurální výsledky 27,0 29,4 -5,658 30 0,000
Celkové výsledky 73,6 79,4 -4,461 x 0,000
1_Doplňování vět 8,4 8,8 -3,053 30 0,005
2_Analogie 8,2 8,5 -2,516 30 0,017
3_Zobecňování 9,4 9,7 -2,559 30 0,016
4_Početní úlohy 7,3 7,8 -4,306 30 0,000
5_Číselné řady 5,6 6,4 -4,747 30 0,000
6_Početní znaménka 7,8 8,8 -4,593 30 0,000
7_Výběr obrazců 8,5 9,4 -3,780 30 0,001
8_Úlohy s kostkami 9,8 10,5 -2,935 30 0,006
9_Úlohy s maticemi 8,8 9,5 -3,407 30 0,002

Test Statisticsa

Celkem_125

- Celkové

výsledky

Z -4,461

Asymp. Sig. (2-tailed) ,000

a. Wilcoxon Signed Ranks Test

b. Based on negative ranks.

Oblasti
Počet

položek

Cronbachovo alpha

SPU_100 SPU_125
Intaktní

skupina

Verbální výsledky 3 0,702 0,686 0,625

Numerické výsledky 3 0,552 0,629 0,762

Figurální výsledky 3 0,564 0,445 0,605

Celkové výsledky 9 0,753 0,723 0,788